
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 
 
 
 

 
D E T E R M I N A  D E L  R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

TRIBUTI - SCUOLA 
 
 

 
 
N. 15 del 22/03/2024 

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AUTISTA DI SCUOLABUS COMUNALE 
PER GITA SCUOLA PRIMARIA DEL 04/04/2024 - IMPEGNO DI SPESA - 
CIG: B096759CCE. 

 
 
 

 

C O M U N E   D I   C O S S A N O  C A N A V E S E 
 
 

P R O V I N C I A   D I    T O R I N O 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA N. 15 DEL 22/03/2024 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AUTISTA DI SCUOLABUS COMUNALE 
PER GITA SCUOLA PRIMARIA DEL 04/04/2024 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B096759CCE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n. 46 del 20/12/2023 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' SERVIZI 
AMMINISTRATIVI CONTABILI AL SINDACO FINO A FINE MANDATO – ANNO 2024”; 

 la delibera del C.C. n. 41/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 la deliberazione di G.C. n. 47/2023 di approvazione del PEG anno 2024; 
 la delibera del consiglio comunale n. 14 del 29/04/2023 di approvazione del Rendiconto d’Esercizio finanziario 

2022; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e s.m.i.;  
 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 2 del 19/01/2024 è stato affidato il servizio di autista scuolabus comunale fino a giugno 
2024 alla ditta Drive Service di Alberto Luino S.a.s.; 
-la scuola primaria ha calendarizzato una gita della scuola primaria per il giorno 04/04/2024; 
 
Considerato che per l’esecuzione dell’attività predetta la ditta Drive Service di Alberto Luino S.a.s. ha formulato 
preventivo in data 27/02/2024 – ns. prot. n. 795; 
 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs n.36/2023; 
 
Considerato che: 
- occorre procedere ad affidare il servizio di autista di scuolabus comunale per la data 04/04/2024 per una spesa pari a euro 
56,00 + IVA; 
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un confronto 
competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del D. Lgs n.36/2023 MEPA; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è il Sindaco – Aurelia SILETTO; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di 
beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato 
dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018); 
 
Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, come 
attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto alla ditta Drive Service di Alberto Luino 
S.a.s. (P. IVA 12066630018), con un importo pari a euro 56,00 + IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Atteso che occorre impegnare la spesa pari ad euro 56,00 + IVA, al capitolo 1366.5 – cod. 04.02.1 della parte spesa del 
bilancio 2024/2026, a favore della ditta Drive Service di Alberto Luino S.a.s. (P. IVA 12066630018); 
 
Atteso che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B096759CCE; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 
 
Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
con il visto di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di autista di scuolabus comunale per la data 04/04/2024 alla 

ditta Drive Service di Alberto Luino S.a.s. (P. IVA 12066630018) - via Chiaverano n. 16, Cascinette d’Ivrea (TO), 
per un importo pari a euro 56,00 + IVA; 

2. Di impegnare la spesa pari ad euro 56,00 + IVA, al capitolo 1366.5 – cod. 04.02.1 della parte spesa del bilancio 
2024/2026, competenza 2024, a favore della ditta Drive Service di Alberto Luino S.a.s. (P. IVA 12066630018) - via 
Chiaverano n. 16, Cascinette d’Ivrea (TO), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
68,32 4 02 1 103 1366.5 04.02.1 79 

 
3. Di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è B096759CCE; 
4.  Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000: 

a. l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 
finanziario 2023; 

b. l’impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
8.  Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Cossano Canavese, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
9. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e con esso 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 
10.  Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Cossano Canavese nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Aurelia SILETTO) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Canavese.  Responsabile Procedimento: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B096759CCE 2024 79 04021 103 1570 1366 5 68,32 
 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49 DEL COMMA 1 
DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS DEL 18.08.2000 N. 267 VIENE 
ESPRESSO PER QUANTO DI COMPETENZA IL SEGUENTE: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
- DI REGOLARITA’ CONTABILE 
- DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

f.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Aurelia SILETTO) 

 
COSSANO CANAVESE, 22/03/2024 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.         DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 
 
CERTIFICO IO SOTTOSCRITTO FRANZIN ALBERTO SU 
CONFORME DICHIARAZIONE DEL MESSO COMUNALE, CHE 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA IL 
GIORNO 29/03/2024 ALL’ALBO PRETORIO OVE RIMARRA’ 
ESPOSTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Cossano Canavese, lì 29/03/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 

 
===========================================================================


